平成27年３月30日

お客さま各位

福島交通株式会社

福島交通飯坂線への ICカード(NORUCA)導入について

 いつも福島交通飯坂線をご利用いただきまして、誠にありがとうございます。

飯坂線では、お客様の利便性とサービス向上のため、既に弊社の乗合バスに

導入・運用しております IC カードシステム「NORUCA(ノルカ)」の導入に向

けて準備を進めてまいりましたが、本年４月１日(水)から発売・稼働を開始し、

あわせて福島市高齢者無料乗車証「ももりんシルバーパス」もご利用いただけ

るようになります。

また、この NORUCA 導入と同時に、現在バスで提供しております各種割引

サービスを飯坂線にも導入いたします。

概要は以下のとおりとなりますのでお知らせいたします。

記

１．発 売 日    平成 27 年4 月1日(水) 営業開始から

２．取扱箇所    福島交通飯坂線 全有人駅窓口

          （一部中間駅では無人の時間帯もあります）

３．NORUCA導入に伴う、飯坂線での新サービスについて

(１) NORUCAカードの券種について

 ・大人、小児、大人割引、小児割引の4種類。それぞれに定期、回数券が設

  定されます。飯坂線では「小児割引」の区分を新規設定します。

(２) NORUCA回数券について

 ・現在、路線バスでお使いの「NORUCA回数券」で、そのまま飯坂線へご

  乗車いただけます。

 ・現在の「区間制回数券」が「金額制回数券」に変わりますので、任意の区

  間を自由に利用することが可能になります。

 ・「NORUCA回数券」の有効期限は１０年です(紙式回数券は３ヶ月)。

 ・従来の紙式鉄道回数券は廃止となります(有効期間内はお使いいただけます)。

 ・学生の方の限り、お得な「学割回数券」を発売します(プレミア率20%)。

 ・毎月１日、11日、21日に利用できる「ちょこっとエコ回数券」を発売い

  たします(プレミア率40%)。

 ・「乗り継ぎ割引」制度(電車またはバスを60分以内に乗り継ぐと大人50円、

  小児 30円を自動的に割引)を導入します。

 ・記名人式の「NORUCA回数券」は、紛失時に残額が保証されます。

 (３) NORUCA定期券について

 ・「ノルカパス65・75」(それぞれ65歳、75歳以上の方がご利用可能なフ

  リーパス)を発売します。

 ・「おでかけノルカ」(土日祝日と平日10 時～17時の乗降に有効)を発売し

  ます。

 ・「休日100円サービス」(通勤定期券をお持ちの方が、区間外であっても土

  日祝日は1人１回100円で乗車できる(同伴ご家族も1人１回100円))

  を導入します。

 ・「NORUCA定期券」は回数券機能も併せ持つことが可能になり、区間外へ

  乗り越した場合も自動で精算が可能になります。

 ・現在2枚で発行している「バス・鉄道乗継定期券」が１枚の「NORUCA

  定期券」での発行になります。

(４) その他の新サービスについて

 ・有人駅の全窓口で「定期券」「回数券」の購入・積み増しが可能となります。

 ・飯坂線福島駅に「NORUCA STATION(ノルカステーション)」を設置しま

  す。窓口に並ばずに簡単な操作で定期券の継続、回数券の積み増しが可能

  になります。

４．福島市高齢者無料乗車証「ももりんシルバーパスポート」について

 ・福島市の75歳以上の方に配布されております、高齢者バス無料乗車証

 「ももりんシルバーパス」が、飯坂線でもお使いいただけるようになります。

５．障がい者割引の適用拡大について

 ・飯坂線ではこれまで「身体障がい者手帳」および「療育手帳」をお持ちの

  方のみ割引運賃を適用しておりましたが、４月から新たに「精神障がい者

  手帳」をお持ちの方も割引運賃を適用いたします。

６．新型自動券売機の全駅設置について

 ・無人駅を含む全駅に「自動券売機」を設置しますので、乗車前にあらかじ

  め乗車券をお買い求めいただきます。電車内での乗車券の発売は行いませ

  ん。

７．その他・ご注意

 ・「NORUCAカード」は、初回購入時に500円のデポジット(保証金)をお

  預かりいたします。カードご返却時に返金いたします。

 ・無人駅(有人駅の無人時間帯を含む)と電車内では、「NORUCAカード」の

  発売、積み増し等の取扱いはできません。

 ・飯坂線では、１枚の「NORUCA回数券」での複数人精算はできません。

 ・学生様用「片道通学定期券」、企業・団体様向けの「グリーン定期券」「一

  括定期券」は、平成27年10 月 1日のサービス開始を予定しております。

※その他、詳細につきましては下記までお問い合わせください。

                    お問合せ先

福島交通 鉄道部運輸課

 三浦・古川

TEL ０２４－５５８－４６１１